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Bilag 1 - Ordforklaring, Revision af spildevandsplan 
 

Dato: 16. februar 2026 
 

 

Aflastning Når opblandet regn- og spildevand udledes til en 
recipient via regnvandsbetingede udløb 

Afløbskoefficient Den procentdel af et område, der bidrager med 
overfladeafstrømning under regn. Afløbskoeffici-
enten beregnes som befæstelsesgraden gange 
den hydrologiske reduktionsfaktor. 

Afløbssystem Fælles betegnelse for afløbsinstallationer og af-
løbsanlæg. 

Afløbsvand Fælles betegnelse for regnvand, husholdnings-
spildevand, erhvervsspildevand og infiltrations-
vand. 

Bassin Åben eller lukket beholder/reservoir til modta-
gelse af opblandet regn- og spildevand, eller regn-
vand under regnhændelser. 

Befæstelsesgrad Procentdel af et område, der bidrager med af-
strømning til afløbssystemet under regn. Angiver 
forholdet mellem det befæstede areal og det to-
tale oplandsareal. 

BNBO Et boringsnært beskyttelsesom-
råde (BNBO) er en fastlagt beskyttelseszone ud-
lagt omkring almene vandforsyningsboringer. 

Bundfældningstank Beholder til bundfældning af faste stoffer i spilde-
vandet, så afløbsvandet kun indeholder opløst 
forurening. 

Bygværk Underjordisk anlæg, hvor flere eller større lednin-
ger er tilsluttet. 

EAD Expected Annual Damage 



 
 

 

   

   
   

 

 

 

2/5 

Den gennemsnitlige forventede årlige økonomi-
ske skade 

Forsinkelsesbassin Bassin, som indgår i fællessystemer med henblik 
på at forsinke afledningen af regnvand og dermed 
nedbringe aflastningen af opspædet spildevand 
til recipienten samt den hydrauliske belastning på 
renseanlæg. 

Fællessystem/fælleskloakering Afløbssystem, hvor spildevand og regnvand føres 
i samme ledninger. 

God økologisk tilstand God økologisk tilstand betyder, at et vandløb, en 
sø eller et kystområde fungerer næsten som et 
naturligt økosystem. 

Husholdnings-spildevand Spildevand der kommer fra husinstallationer i bo-
ligområder (vask, bad, opvask, toilet m.v.). 

IO IndsatsOmråde er et geografisk område, hvor der 
er særlig risiko for forurening af grundvandet, og 
hvor der derfor skal gennemføres målrettede ind-
satser for at beskytte drikkevandsressourcen 

Indsivning Når grundvand løber ind i afløbssystemet på 
grund af utætte ledninger. 

Kildeplads Områder, hvor drikkevandsforsyningen har borin-
ger. 

Kloakopland Et område der er kloakeret. 

LAR Lokal Afledning af Regnvand. Kan være faskine, 
regnbede, grønne tage og andre løsninger der af-
leder regnvand enten til undergrunden eller reci-
pient. 

Nedsivning Når overfladevand eller spildevand ledes ned 
gennem jorden i stedet for til afløbssystemet. 

Olieudskiller Renseenhed, der tilbageholder bl.a. olie fra at 
blive ledt til recipienten. Etableres ofte i forbin-
delse med separate regnvandsudløb. 

Opstuvning Ved overbelastning af afløbssystemer opstår op-
stuvning i f.eks. ledninger og brønde, når lednin-
gernes vandføringsevne ikke er tilstrækkelig. Op-
stuvning kan resultere i kælderoversvømmelser 
eller oversvømmelser i terræn. 
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Overløbsbygværk Bygværk, hvor der under nedbør kan aflastes op-
blandet regn- og spildevand enten til et bassin, et 
andet bygværk i systemet eller til recipient. 

OV Overløbsbygværk uden bassin 

OS Overløbsbygværk med bassin 

P Kemisk symbol for fosfor. 

PE Personækvivalent. Angiver spildevandsbelastnin-
gen fra en person. 

Recipient Vandområde (vandløb, sø, hav). Modtager enten 
regnvand fra separatkloakerede områder eller op-
blandet regn- og spildevand fra fælleskloakerede 
områder eller renset spildevand. 

Reduceret areal Det befæstede areal omregnet til et ækvivalent 
impermeabelt areal. 

Regnvandsbetingede overløb Når der under kraftig regn udledes opblandet 
regn- og spildevand til recipienten 

Renseklasse/Rensekrav Klassifikation af krav til stofreduktionen i et reci-
pientopland. Renseniveau betegnes med rense-
klasserne O (krav til rensning for organisk stof), 
SO (skærpet krav til rensning for organisk stof 
samt nitrifikation), OP (krav til rensning for orga-
nisk stof samt fosforreduktion) og SOP (skærpet 
krav til rensning for organisk stof, nitrifikation 
samt fosforreduktion). Endvidere Ingen rensning 
og Ingen målinger. 

Renseanlæg Anlæg til behandling af spildevand før udledning 
til recipient. Renseanlæg kan have følgende be-
tegnelser: M (mekanisk rensning), MB (mekanisk 
og biologisk rensning), MBN (mekanisk, biologisk 
rensning med nitrifikation), MBNK (mekanisk og 
biologisk rensning med nitrifikation og fosforfjer-
nelse) og MBNDK (mekanisk og biologisk rensning 
med nitrifikation, denitrifikation og fosforfjer-
nelse). 

Sandfang Dyb brønd til opsamling af tunge partikler. Ind- og 
udløbsledninger etableres et stykke over bunden. 
Etableres ofte i forbindelse med separate regn-
vandsudløb. 
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Sand- og fedtfang Anlæg til fjernelse af sand og fedt fra spildevan-
det. 

Samletank Lukket tank uden afløb til opsamling af spilde-
vand indtil det bortkøres af en slamsuger. 

SE Separat regnvand uden bassin 

Separatsystem/Separatkloakering Afløbssystem, hvor regnvand og spildevand trans-
porteres i hvert sit ledningssystem. 

SF Separat regnvand med bassin 

SGO Sårbare Grundvandsdannende Områder.  
Det er områder inden for indvindingsoplande, 
hvor grundvandet tildrænes relativt hurtigt fra 
overfladen ned til almene vandværksboringer, 
hvilket gør dem særligt følsomme overfor forure-
ning 

Spildevandskloakering Område hvor der kun er kloakledning til spilde-
vand og at overflade-/ regnvandet håndteres på 
grunden. 

Skrift 27 Teknisk skrift fra Spildevandskomiteen under In-
geniørforeningen (IDA), der fastlægger, hvordan 
afløbssystemer skal fungere under regn, herunder 
serviceniveau, funktionskrav og brug af beregnin-
ger og sikkerhedstillæg. 

Skrift 30 Teknisk skrift fra Spildevandskomiteen under In-
geniørforeningen (IDA), det indeholder opdate-
rede klimafaktorer og dimensionsgivende regnin-
tensiteter. 

Skrift 32 Teknisk skrift fra Spildevandskomiteen under In-
geniørforeningen (IDA), denne opdaterer den regi-
onale model for ekstremregn i Danmark 

Terrænnært grundvand Det øverste grundvandsspejl i jordmatricen, som 
ligger tæt på jordens overflade og dermed kan 
have en direkte påvirkning på bygninger, tekniske 
anlæg og kloaksystemer 

Tilslutningsbidrag Bidrag til kloakforsyningen for tilslutning til det of-
fentlige afløbssystem. 

Total-N Den samlede mængde af organiske og uorganiske 
kvælstofforbindelser. 
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Total-P Den samlede mængde af organiske og uorganiske 
fosforforbindelser. 

Uvedkommende vand Infiltrationsvand og regnvand. 

Vandaflednings-bidrag Bidrag som NFS Spildevand A/S opkræver af klo-
akforsyningens brugere til den løbende drift af 
renseanlæg og afløbssystem. Bidraget opkræves 
efter vandforbruget, som registreres ved måler. 

 


